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(Madsen-Mygdal) udtalte, men jeg ønsker 
yderligere at gøre et Par Bemærkninger. 
Af Modstanderne af den almindelige kom- 
munale Valgret er der under Agitationen 
ude i Landet fremsat den Paastand, at vi 
Venstregaardmænd nok slutte os til den 
almindelige kommunale Valgret, men at 
det ikke ér vort inderligste Ønske at faa 
den gennemført; vi gøre det kun af Be- 
regning, fordi vi vente, at den ikke vil 
kunne føres igennem her i Landstinget. 
Jeg er bemyndiget til paa alle Gaardmæn- 
denes Vegne i den politiske Gruppe, jeg 
tilhører i dette Ting, at udtale, at det er 
vort inderligste Ønske at faa den alminde- 
lige kommunale Valgret med Forholdstals- 
valg gennemført, fordi vi tro, at Stillingen, 
efter at Spørgsmaalet først er rejst, er 
uholdbar. De 4/5 af de kommunale Væl- 
gere paa Landet ville ikke i Længden 
finde sig i ikke at have nogen virkelig af- 
gørende Indflydelse paa den kommunale 
Styrelse. Vi have almindelig Valgret paa 
alle andre Omraader, i vore Landbofor- 
eninger, i vore Svineslagterier, Andelsmeje- 
rier og Forbrugsforeninger o. s. v., og vi 
ønske ogsaa at faa den indført ved de 
kommunale Valg. Idet jeg saaledes paa- 
staar, at det er Gaardmændenes inder- 
ligste Ønske at faa denne Lov ført igen- 
nem, vil jeg haabe, at vi til næste Aar, 
naar vi komme sammen igen, maa komme 
til at føre Forhandlingerne om den paa 
Grundlag af den almindelig kommunale 
Valgret med Forholdstalsvalg. 

Indenrigsministeren (Sigurd Berg): 
Hvad selve Sagen angaar, kan jeg hen- 
holde mig til de Bemærkninger, jeg gjorde 
ved 2den Behandling, og har i saa Hen- 
seende intet at tilføje. Jeg skal derimod 
tillade mig at sige et Par Ord i Anled- 
ning af de Henstillinger, der kom fra det 
ærede 2det Medlem for 8de Kreds (John- 
sen). Det ærede Medlem omtalte Forhol- 
dene i Esbjerg og spurgte, om jeg ikke 
kunde tænke mig at fremsætte Forslag 
til en Tillægslov, sigtende til at raade Bod 
paa de uheldige Forhold, som paa Grund 
af de ny Skattelove ere fremkomne paa 
enkelte Steder, idet Repræsentationen er 
bIeen for ensidig sammensat. Jeg skal 
henvise det ærede Medlem til at gennem- 
læse det Andragende, som er kommet til 

dette Tings Udvalg angaaende de kommu- 
nale Valg. Han vil da se, at de interes- 
serede i Esbjerg udtrykkelig anmode om, 
at det af Regeringen forelagte Forslag 
maa blive gennemført hurtigst muligt. 
Altsaa Mindretallene i Esbjerg bede ikke 
om en Tillægslov af den Beskaffenhed, 
som det ærede Medlem omtaler, de bede 
heller ikke, om man fra dette Tings Side 
vil modsætte sig Ophævelsen af de to 
V oolgerklasser, men det, de bede om, er, 
at det Lovforslag, der er fremlagt angaa- 
ende den kommunale Valgret med For- 
holdstalsvalg, maa blive gennemført sna- 
rest muligt. Dernæst gjorde det ærede 
Medlem nogle Bemærkninger om de sog- 
neraadsdelegeredes Ønsker om en Ind- 
skrænkning af Amtsraadets Myndighed. 
Det er et Spørgsmaal, der ikke direkte 
vedrører det her foreliggende Lovforslag, 
og som man kan komme ind paa Over- 
vejelse af ved anden Lejlighed. Jeg skal 
kun bemærke, at man dog muligvis, hvis 
dette Lovforslag gennemføres, vil blive 
noget mere lydhør for Ønsker fra Sogne- 
raadenes Side, end det maaske nu kan. 
siges, at Tilfældet er paa et eller andet 
Omraade. Sluttelig omtalte det ærede 
Medlem Formandsskabet i Byraadene. Det 
ærede Medlem gjorde rigtigt opmærksom 
paa, at der ikke behøves nogen Lovæn- 
dring for at komme bort fra den Praksis, 
at Formandsskabet altid ' er forenet med 
Retsbetjentembedet. Forholdet er jo dette, 
at Loven kun i al Almindelighed bestem- 
mer, at Kongen udnævner en Formand, 
Borgmesteren, men ikke stiller noget Krav 
om, at det skal være Stedets Retsbetjent. 
Der foreligger en kongelig Resolution, som 
bestemmer, at det i en Række af Byer 
skal være denne, men den nævnte Resolu- 
tion kunde jo ændres ved en anden kon- 
gelig Resolution. Hele dette Spørgsmaal 
hænger jo imidlertid sammen med Spørgs- 
maalet om Valg af Borgmestre af Kom- 
muneraadene, hvorfor jeg mener, at en 
Overvejelse af det passende vil kunne 
finde Sted, naar man efter Retsreformens 
Vedtagelse staar overfor Løsningen af ad- 
skillige andre Spørgsmaal. 

I 
Ordføreren (Tolderlund); Det ærede 

lste Medlem for 2den Kreds (N. Hansen) 
udtalte Ønsket om, at man i den kom- 
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